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Seznam použitých zkratek:

ČSN Česká technická norma

TP Technické podmínky

RPDI Roční průměr denních intenzit

SDZ Svislé dopravní značení

VDZ Vodorovné dopravní značení

ZŠ Základní škola

OÚ Obecní úřad

GDPR General Data Protection Regulation (Obecné nařízení o ochraně osobních údajů)

ČVUT České vysoké učení technické

8

1. Úvod

Důležitým aspektem všech měst a obcí jsou místní pozemní komunikace, které umožňují přepravu

osob a věcí mezi různými zdroji a cíli dopravy, kterými jsou např. domácnosti, zaměstnání, školy,

obchody, kulturní budovy a jiné zájmy dopravy. V obcích je důležité nejen zajistit dostatečnou a kvalitní

dopravní infrastrukturu z hlediska provozu vozidel na pozemních komunikacích, ale také zajistit

bezpečný a plynulý pohyb chodců i ostatních účastníků dopravy.

Obec Zdiby se nachází v okrese Praha-východ, ve Středočeském kraji přibližně 9 km severně od centra

hlavního města Prahy. Těsně sousedí s pražskou městskou částí Dolní Chabry na jih a přilehlou obcí

Klecany na severu [6]

Obcí Zdiby vede průtah silnice III/2424, která přivádí dopravu na silnici II/608 nejen ze samotného

území obce, ale také z blízké obce Klecany. Silnice III/2424, která je na území obce místně označena

jako ulice Průběžná, je páteřní místní komunikací obce. Z těchto důvodů je daná komunikace velmi

zatížena zejména individuální automobilovou dopravou.

Vznik této práce byl iniciován vedením samotné obce z důvodů nedostatečných rozhledových

podmínek na křižovatkách silnice III/2424 a přilehlých komunikacích, nízkou bezpečností pohybu

chodců v prostoru komunikace a nízkým počtem přechodů pro chodce umožňujícím plynulé a

bezpečné navázání pěší dopravy na ostatní druhy dopravy.

Tato bakalářská práce se zabývá zklidňováním dopravy v oblasti průtahu silnice III/2424 vedoucí obcí

Zdiby. Součástí této práce je analýza současného stavu a organizace dopravy v prostoru dané místní

pozemní komunikace. Dále je součástí práce i provedení a vyhodnocení dopravního průzkumu

zaměřeného na základní dopravně inženýrské charakteristiky, vyhodnocení dopravních nehod v dané

oblasti, analýza bezpečnosti silničního provozu s vyhledáním bezpečnostních rizik a návrh

bezpečnostních úprav a opatření s důrazem na zvýšení bezpečnosti nejen chodců, ale všech účastníků

provozu nejen dle norem ČSN 73 6110, ale také podle moderních trendů projektování místních

komunikací.
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2. Popis řešené lokality

Obec Zdiby se nachází přibližně 9 km severně od centra hlavního města Prahy. Leží v okrese

Praha-východ, ve Středočeském kraji. Těsně sousedí s pražskou městskou částí Dolní Chabry na

jih a přilehlou obcí Klecany na severu [6]. Umístění obce Zdiby je znázorněno na obr. č. 1.

Obr. č. 1 - Obec Zdiby na mapě ČR (www.mapy.cz, 2019)

Nejbližšími velkými sídly jsou města: hlavní město Praha na jih od Zdib, Neratovice na

severovýchod od Zdib, dále Brandýs nad Labem na východ od Zdib a Kralupy nad Vltavou na

severozápad od Zdib.

Obr. č. 2 - Širší vztahy obce Zdiby (www.mapy.cz, 2019)

http://www.mapy.cz/
http://www.mapy.cz/
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K 1. 1. 2019 je dle Českého statistického úřadu v obci Zdiby evidováno 3 664 obyvatel

s průměrným věkem 36,5 let [7]. První písemná zmínka o obci pochází z roku 1266 [6].

V současnosti rozsáhlé území obce vzniklo spojením historických sídel Zdiby, Veltěž, Přemyšlení

a Brnky a několik chatových oblastí, pozvolna se měnících v obytné části. Katastrální výměra

obce činí dle posledních měřených údajů 9,68 km2 [6]. Mapa obce Zdiby s okolními obcemi je

zobrazena na obr. č. 2.

Centrem obce je katastrální část Veltěž, kde je umístěn obecní úřad, škola, budovy mateřské

školky, hasičská zbrojnice, sokolovna i fotbalové hřiště.

Mezi historické dominanty patří zámek Zdiby a barokní kostel Povýšení sv. Kříže. Mezi přírodní

památky obce patří Kaňon Vltavy u Sedlce (pod osadou Brnky) se skalou Špička, které jsou

evropsky významné lokality, také přírodní park Dolní Povltaví a údolí Přemyšlenského potoka

[6].

11

3. Charakteristika současné dopravní situace

Silnice III/2424 je napojena na silnici II/809 na východním okraji obytné části obce a dále se na

silnici III/2424 napojuje silnice III/0083 uprostřed sousední obce Klecany.

Obr. č. 3 - ulice Průběžná na komunikaci III/2424 (vyznačena červeně) (www.geoportal.rsd.cz, 2019)

Silnice III/2424 má délku 3 114 m, na území obce Zdiby se nachází úsek dlouhý 2 374

m, který je místně označen jako ulice Průběžná. Tato část silnice III/2424 se nachází mezi silnicí

II/809, označené jako ulice Pražská a ulicí Klecanská. Silnice III/2424, místně označena jako ulice

Průběžná, je zvýrazněna červeně na obr. č. 3.

3.1. Silniční doprava

Obec Zdiby je pomocí silnice III/2424, která slouží jako místní obslužná komunikace přivádějící

dopravu z obcí Klecany a Zdiby na silnici II/809, vedoucí od Dolních Chaber ke Zdibsku, která se

dále napojuje na dálnici D8 vedoucí od pražské části Praha-Březiněves ke hraničnímu přechodu

Krásný Les. Na komunikaci II/809 dále navazuje komunikace I/9 u dálničního Exitu 1 Zdiby, která

vede od Zdib přes města Mělník, Česká Lípa do města Rumburk. Následně komunikaci III/2424

napojuje komunikace III/0083 v obci Klecany, která se také napojuje na komunikaci II/809

v blízkosti obce Zdibsko.

http://www.geoportal.rsd.cz/
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3.2. Železniční doprava

Obec Zdiby nemá vlastní železniční stanici, ani přes obec nevede železniční trať. Nejbližší

železniční stanicí jsou Měšice u Prahy, které jsou vzdáleny přibližně 7 km a leží na železniční trati

070 v úseku mezi uzly Praha - Hlavní nádraží a Neratovice.

3.3. Cyklistická a pěší doprava

Přes Zdiby je vedena cyklotrasa paralelní s cyklotrasou Pražské kolo. Z CT 8100 se odpojuje

v Hovorčovicích a opět se na ni připojuje v Klecanech [16].

V obci Zdiby je nízký počet chodníků a také přechodů pro chodce. Chodníky končí u křížení ulic

nebo u zúžených míst komunikace. Nízký počet přechodů dále zvyšuje riziko nehod a snižuje

bezpečnost chodců i ostatních účastníků dopravy. Nejvíce nevyhovující oblasti jsou: autobusová

zastávka Zdiby u ulice Pražská, křížení ulice Průběžná a Topolová, autobusová zastávka Zdiby,

Veltěž, Pošta u místní Sokolovny, křížení ulic Průběžná a K Rokli, autobusová zastávka Zdiby,

Veltěž, křížení ulic Průběžná a Na Lada u místní základní školy, autobusová zastávka Přemyšlení,

křížení ulic Průběžná a Na Brnky a autobusová zastávka Přemyšlení, V Remízkách.
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4. Dopravní průzkum

Měření probíhalo na silnici III/2424 v těsné blízkosti ZŠ Zdiby. Měření probíhalo 15. 8. 2019,

jednalo se o prázdninový pracovní den (čtvrtek), kdy následující den pátek 16. 8. 2019 nebyl

žádným státním svátkem. Průzkum probíhal ve standardní délce 4 hodin. Průzkum začal

v 12:20.07 a skončil v 16:20:07. Záznam z průzkumu byl následně vyhodnocen v následujících

kategoriích: čas průjezdu, typ projetého vozidla, směr a rychlost vozidel jedoucích směrem od

kamery k obecnímu úřadu Zdiby. Průzkum byl proveden v prázdninovém období z důvodu

neposkytnutí požadovaných dat od Obecní policie Zdiby. Vypočítané hodnoty intenzit v příloze

č. 1, které byly určeny dle technických podmínek TP 189 jsou pouze přibližné. Jsem si vědom, že

dopravní průzkum byl proveden v nestandartním období prázdnin, kdy se dopravní průzkumy

běžně neprovádějí.

Z důvodů neposkytnutí naměřených dat z již osazených měřících zařízení se záznamem místní


[…]


stáním. Napojení této plochy bych navrhl upravit na kolmé na ulici Průběžná a uvolněný prostor

osázet zelení.

Plochu před areálem ATRIA bych upravil, aby bylo napojení na ulici Průběžná pouze v jednom

místě. Uvolněný prostor by se osázel zelení a prodloužil by se chodník. Napojení prostoru a ulice

U Továrny na ulici Průběžná by bylo v místech současného travnatého ostrůvku z důvodu

rozhledových podmínek při napojení.

V dnešní době často nevyužívané soukromé parkoviště by mohlo být po dohodě se správcem

areálu ATRIA upraveno a využito jako standartní parkoviště s případným placeným vjezdem.

7.12. Křižovatka ulic Průběžná x U Rybníka

Napojení ulice U Rybníka na ulici Průběžná je příliš široké a nevhodné pro bezpečné odbočení a

napojení. Vhodným řešením by byla úprava napojení na šířku dvou jízdních pruhů pro lepší

rozhledové podmínky a bezpečnější připojení.

7.13. Křižovatka ulic Průběžná x U Cihelny

Z důvodů jednotnosti dopravního značení a vhodných rozhledových podmínek by bylo vhodné

upravit přednost v jízdě z ulice Pod Bílou skálou pomocí SDZ P6 „Stůj, dej přednost v jízdě!“.

7.14. Křižovatka ulic Průběžná x V Remízkách s přilehlou autobusovou zastávkou

Přechod pro chodce by měl být přemístěn ze současného místa na křižovatce ulic Průběžná a

Klecanská mezi obě části autobusové zastávky Zdiby, Přemyšlení, V Remízkách za křižovatku ulic

Průběžná a V Remízkách. Přechod pro chodce bych navrhl napojit na stávající chodník v ulici

V Remízkách.
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8. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo provedení analýzy současného stavu dopravy na průtahu silnice

III/2424 obcí Zdiby a návrh zklidnění dopravy na dané místní pozemní komunikaci. Dalším

úkolem bylo provedení a vyhodnocení dopravního průzkumu zaměřeného na základní dopravně

inženýrské charakteristiky (intenzita, rychlosti), vyhodnocení dopravních nehod na daném

území, provedení analýzy bezpečnosti silničního provozu s vyhledáním bezpečnostních rizik a

porovnání stávající situace s územním plánem a dříve zpracovanými záměry v dané oblasti.

V první části této práce byla provedena analýza současného stavu dopravy v daném

urbanizovaném území. Průtah silnice III/2424 obcí Zdiby je páteřní místní pozemní komunikací

na daném území, která přivádí dopravu na silnici II/608 nejen z území obce Zdiby, ale i z přilehlé

obce Klecany. Obce Zdiby a přilehlé Klecany jsou převážně rezidenční oblasti, z čehož vyplývá

zvýšené zatížení individuální automobilovou dopravou viz dopravní průzkum.

V druhé části práce byl proveden a vyhodnocen dopravní průzkum na silnici III/2424 v obci

Zdiby. Z důvodu politiky GDPR a nemožnosti oddělení citlivých údajů nebyla poskytnuta

naměřená data z již osazených měřicích zařízení. Z toho důvodu jsem musel provést vlastní

dopravní průzkum na dané komunikaci. K provedení a vyhodnocení byl využit vlastní

videozáznam ve standartní délce čtyři hodiny. Na měřeném úseku je obousměrně snížena

nejvyšší dovolená rychlost na 30 km/h. Z dopravního průzkumu bylo zjištěno, že převážnou část

dopravy tvořily osobní vozidla. Z průzkumu také vyplývá, že přibližně 58,5 % řidičů projetých

vozidel nedodržuje předepsanou nejvyšší dovolenou rychlost.

V třetí části práce byla vyhodnocena nehodovost na dané komunikaci. Informace pro

vyhodnocení nehodovosti byla získána z geografického informačního systému. Z provedeného

vyhodnocení je zřejmé, že převážná část nehod byla zaviněna řidiči motorových vozidel ve dne

za nezhoršených viditelnostních podmínek.

V další části byla provedena analýza bezpečnosti dopravy s vyhledáním bezpečnostních rizik.

Nalezená místa byla rozřazena do tří kategorií podle míry rizika a následně byla u těchto míst

zjištěná rizika popsána.

V následující části byly navrženy a následně popsány úpravy vedoucí k zvýšení bezpečnosti

dopravy a snížení zjištěných rizik. Za nejrizikovější místa byla určena místa: křižovatka ulic

Průběžná x Pražská s přilehlou autobusovou zastávkou Zdiby, autobusová zastávka Zdiby, Veltěž,

prostor u obecního úřadu Zdiby a křižovatka ulic Průběžná x Na Lada. Křižovatka ulic Průběžná x
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Pražská nebyla zpracována z důvodu jiného souběžně probíhajícího projektu. U nejrizikovějších

míst byly zpracovány návrhy řešení situací do samostatné výkresové dokumentace.

Pro tvorbu textové části této bakalářské práce byl použit program MS Word 2016 a pro

zpracování a vyhodnocení dopravního průzkumu a stanovení základních dopravně inženýrských

charakteristik byl použit program MS Excel 2016. Všechny výkresy, které jsou součástí příloh,

byly vytvořeny v programu Autocad 2018. Použité mapové podklady jsou ze serverů

geoportal.cuzk.cz, geoportal.rsd.cz a mapy.cz. Při tvorbě návrhu řešení průtahu silnice III/2424

jsem vycházel z platných norem ČSN a příslušných Technických podmínek uvedených v použité

literatuře.

Byl bych rád, kdyby návrh řešení dané komunikace alespoň v malém měřítku přispěl ke zvýšení

bezpečnosti dopravy ve Zdibech. Věřím, že veškeré poznatky získané při tvorbě této bakalářské

práce a navržená řešení využiji i při svém dalším studiu a ve své další práci.
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