## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název bakalářské práce ..... **Studie zklidňování dopravy v obci Zdíby**

Autor (včetně titulů) ..... **Pavel Příbyl**

Vedoucí bakalářské práce (včetně titulů)... **doc. Ing. Josef Kocourek, Ph.D.**

### Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů bakalářské práce ..... C (dobře) ... 2,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování bakalářské práce.....B (velmi dobře) ... 1,5

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literatury ..... C (dobře) ... 2,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxe ..... C (dobře) ... 2,0

Odborná úroveň a přínos bakalářské práce .....B (velmi dobře) ... 1,5

Formální zpracování a úprava bakalářské práce ..... C (dobře) ... 2,0

Další připomínky k bakalářské práci:

Student, navzdory složitostem vzniklých při získávání podkladů pro zpracování bakalářské práce, při svém návrhu nového řešení prokázal určitou míru samostatnostního a hlavně analytického přístupu. Naprotitomu studentovi lze vytknout zejména nedostatky v rozboru uvažovaných záměrů obce. I přesto student dokázal velmi správně identifikovat základní problémy řešeného území a jeho návrhy lze využít jako podklad pro projekční činnost v oblasti zvyšování bezpečnosti silničního provozu v obci Zdíby.

Bakalářskou práci **doporučuji** k obhajobě.

**Celková klasifikace bakalářské práce ..... C (dobře)**

Doc. Ing. Josef Kocourek, Ph.D.

.....
jméno a tituly vedoucího bakalářské práce

.....
podpis vedoucího bakalářské práce

V Praze dne .....1. září 2019